
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 
 

МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

Об утверждении положения «Об обеспечении условий для развития  
на территории Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 

физической культуры и массового спорта, организации проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» 

 
Рассмотрев представленный прокурором Мучкапского района Тамбовской 

области проект решения «Об утверждении положения «Об обеспечении условий для 
развития на территории Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий», в соответствии            
с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 4 декабря 2007 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 20 марта 
2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Уставом Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области, принятым решением Совета депутатов Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области от 12 сентября 2025 года № 387, 
заключением постоянной комиссии по социальным вопросам и образованию, Совет 
депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области  р е ш и л :   
 
1. Утвердить положение «Об обеспечении условий для развития на территории 
Мучкапского муниципального округа Тамбовской области физической культуры и 
массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий» согласно приложению  к настоящему 
решению.  
2. Направить настоящее решение главе Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области (М.А. Коростелев) для подписания и опубликования.   
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
органов местного самоуправления Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области» и на сайте сетевого издания «Региональное 
информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru).  
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.  
 
 



 2 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по социальным вопросам и образованию (Л.В. Борщева).    
 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области     
              
 

Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского муниципального округа  
Тамбовской области                              
 
 

М.А. Коростелев 
 
р.п. Мучкапский 
4 декабря 2025 года 
№ 420    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской 
области от 4 декабря 2025 года № 420    

 
 
 

Положение  
«Об обеспечении условий для развития  

на территории Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
физической культуры и массового спорта, организации проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»  
 

Статья 1. Общие положения  
 

Положение «Об обеспечении условий для развития на территории Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области физической культуры и массового 
спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий» разработано на основании федеральных законов              
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 4 декабря 2007 № 329-ФЗ                   
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», Уставом Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области, принятым решением Совета депутатов Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области от 12 сентября 2025 года № 387            
в целях развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной 
и спортивной работы на территории Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области с детьми и взрослым населением, в том числе с пенсионерами, 
инвалидами и другими категориями населения.  
 

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области  
 
1. К компетенции Совета депутатов Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области в сфере обеспечения условий для развития физической 
культуры и массового спорта и проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий относятся:  

1) принятие нормативных правовых актов в сфере физической культуры и 
спорта;  

2) утверждение объёма расходов бюджета Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области на осуществление мероприятий в сфере физической культуры и 
массового спорта на очередной финансовый год;  

3) осуществление контроля за исполнением органами местного самоуправления 
и должностными лицами местного самоуправления Мучкапского муниципального 



 4 

округа Тамбовской области полномочий по обеспечению условий для развития на 
территории Мучкапского муниципального округа Тамбовской области физической 
культуры и массового спорта;  

4) рассмотрение обращений (заявлений, жалоб, предложений) граждан и 
организаций по вопросам, связанным с развитием на территории Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области физической культуры и массового 
спорта, и принятие решений по указанным обращениям в пределах своей 
компетенции;  

5) осуществление иных полномочий, установленных в соответствии                       
с законодательством Российской Федерации и Уставом Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области.  
2. К компетенции администрации Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области в сфере обеспечения условий для развития физической 
культуры и массового спорта и проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий относятся:  

1) разработка, утверждение и реализация целевых программ развития 
физической культуры и спорта;  

2) разработка и реализация ежегодного сводного календарного плана 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых в 
Мучкапском муниципальном округе Тамбовской области;  

3) организация проведения муниципальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по 
месту жительства граждан на территории Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области;  

4) организация во взаимодействии с медицинскими учреждениями, 
подведомственными органу исполнительной власти, осуществляющему функции по 
медико-санитарному обеспечению населения Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области, медицинского обеспечения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области;  

5) содействие обеспечению общественного порядка и общественной 
безопасности при проведении на территории Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий;  

6) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 
населения Мучкапского муниципального округа Тамбовской области, обеспечение 
пропаганды, физкультурно-спортивного движения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;  

7) создание условий для строительства и содержания физкультурно-
оздоровительных и спортивных сооружений и оказание услуг на основе таких 
сооружений;  

8) содержание физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-
технических сооружений, находящихся в собственности Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области;  



 5 

9) рассмотрение обращений (заявлений, жалоб, предложений) граждан и 
организаций по вопросам, связанным с развитием на территории Мучкапского 
муниципального округа Тамбовской области физической культуры и массового 
спорта, и принятие решений по указанным обращениям в пределах своей 
компетенции;  

10) осуществление иных полномочий, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Уставом Мучкапского муниципального 
округа Тамбовской области. 
 

Статья 3. Направления развития физической культуры и спорта в 
Мучкапском муниципальном округе Тамбовской области  
 

Развитие системы физической культуры и спорта в Мучкапском 
муниципальном округе Тамбовской области осуществляется по следующим 
направлениям:  

 физическое воспитание детей дошкольного возраста в дошкольных 
учреждениях;  

 физическое воспитание обучающихся в общеобразовательных учреждениях;  
 развитие физической культуры и спорта в организациях и по месту 

жительства;  
 развитие физической культуры и спорта инвалидов.  

 
Статья 4. Спортивные школы  

 
Спортивные школы как учреждения дополнительного образования создаются в 

соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании».  
 
Статья 5. Физкультурно-спортивные организации  

 
Органы местного самоуправления Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области участвуют в организации физкультурно-оздоровительной 
работы с детьми и молодежью, способствуют их привлечению к систематическим 
занятиям физической культурой.  

Способствуют созданию на территории Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области физкультурно-спортивных организаций любых 
организационно-правовых форм и форм собственности: физкультурно-
оздоровительных, спортивных, спортивно-технических клубов, в том числе 
оборонно-спортивных клубов и коллективов физической культуры, - в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.  

 
Статья 6. Развитие физической культуры и спорта в образовательных 

учреждениях Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
 

Общеобразовательные учреждения самостоятельно с учётом своих уставов 
определяют формы занятий физической культурой и средства физического 



 6 

воспитания, виды спорта и двигательной активности, методы и продолжительность 
учебных занятий на основе федеральных государственных образовательных 
стандартов и нормативов физической подготовленности, а также проводят 
внеучебную физкультурно-оздоровительную и спортивную работу с привлечением к 
ней учреждений дополнительного образования детей.  

Физическое воспитание детей дошкольного возраста осуществляется в 
процессе включенных в программу физического воспитания в дошкольных 
образовательных учреждениях бесплатных учебных занятий по физической 
культуре. Администрация Мучкапского муниципального округа Тамбовской 
области вправе вводить дополнительные учебные и внеучебные физкультурно-
спортивные занятия в дошкольных и других образовательных учреждениях.  

 
Статья 7. Развитие физической культуры и спорта в учреждениях и на 

предприятиях всех форм собственности  
 

Учреждения и предприятия всех форм собственности самостоятельно в 
соответствии со своими уставами определяют формы занятий физической культурой 
и средства физического воспитания, виды спорта и двигательной активности, а 
также проводят физкультурно-оздоровительную и спортивную работу в нерабочее 
время.  

 
Статья 8. Физическое воспитание по месту жительства  

 
На территории Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 

создаются условия для занятий физической культурой и спортом по месту 
жительства путём строительства и содержания спортивных сооружений, 
спортивных площадок, хоккейных коробок, стадионов.  

 
Статья 9. Организация и проведение физкультурных мероприятий, 

спортивных мероприятий  
 
1. Организаторы физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий 
определяют условия их проведения, несут ответственность за их организацию и 
проведение, имеют право приостанавливать такие мероприятия, изменять время их 
проведения, прекращать такие мероприятия и утверждать их итоги.  
2. Организаторам физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия 
принадлежат исключительные права на использование наименования такого 
мероприятия и его символики. Права на размещение рекламы товаров, работ и услуг 
в месте проведения физкультурного мероприятия или спортивного мероприятия 
принадлежат исключительно организаторам такого мероприятия. Права на 
определение производителей спортивной экипировки, спортивного оборудования и 
инвентаря, используемых на физкультурном мероприятии или спортивном 
мероприятии, принадлежат исключительно организаторам такого мероприятия.   
3. Использование третьими лицами наименований физкультурных мероприятий и 
(или) спортивных мероприятий, образованных на их основе словосочетаний и 



 7 

символики указанных мероприятий осуществляется на основании соглашений, 
заключаемых в письменной форме с организаторами физкультурных мероприятий и 
(или) спортивных мероприятий, за исключением случаев использования таких 
наименований, образованных на их основе словосочетаний и символики в 
информационных целях либо в связи с осуществлением этих прав третьими лицами, 
являющимися приобретателями прав на освещение в средствах массовой 
информации физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий. В 
средствах массовой информации должны использоваться утверждённые 
организаторами точные и неискаженные наименования физкультурных 
мероприятий или спортивных мероприятий, при этом такие наименования рекламой 
не являются.  
4. Организаторам физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий 
принадлежат исключительные права на их освещение посредством трансляции 
изображения и (или) звука мероприятий любыми способами и (или) с помощью 
любых технологий, а также посредством осуществления записи указанной 
трансляции и (или) фотосъемки мероприятий.  
5. Права на освещение физкультурных мероприятий и (или) спортивных 
мероприятий могут быть использованы третьими лицами только на основании 
разрешений организаторов физкультурных мероприятий и (или) спортивных 
мероприятий или соглашений в письменной форме о приобретении третьими 
лицами этих прав у организаторов таких мероприятий.  
6. Организация и проведение физкультурного мероприятия или спортивного 
соревнования осуществляются в соответствии с положением (регламентом) о таком 
физкультурном мероприятии или таком спортивном соревновании, утверждаемым 
его организаторами.  
7. Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных 
мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования, 
требования к содержанию этих положений (регламентов) устанавливается 
администрацией Мучкапского муниципального округа Тамбовской области.  
 

Статья 10. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения   
 
1. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения разрешается 
использовать только по прямому назначению - в целях осуществления основной 
деятельности в сфере физической культуры и спорта и в целях, связанных с 
проведением спортивно-зрелищных и культурных мероприятий.  
2. Органы местного самоуправления Мучкапского муниципального округа 
Тамбовской области устанавливают тарифы за посещение муниципальных 
спортивных сооружений в соответствии с действующим законодательством.  
 
 
 
 
 



 8 

Статья 11. Экономические основы функционирования и развития на 
территории Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
системы физической культуры и спорта  
 
1. Источниками финансирования физической культуры и спорта в Мучкапском 
муниципальном округе Тамбовской области являются:  

 бюджет Мучкапского муниципального округа Тамбовской области;  
 добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических 

лиц;  
 доходы от иной не противоречащей законодательству деятельности.   

2. Расходы на финансирование физической культуры и спорта предусматриваются 
в бюджете Мучкапского муниципального округа Тамбовской области в 
соответствии с действующей бюджетной классификацией.  
 
 
 
 
 
 
 
 


	_Hlk201653016
	_Hlk201653065

